pesquisa que possam subsidiar a gestão de áreas protegidas 
sujeitas a incêndios florestais e queimadas e manejadas por 
populações rurais de forma geral, com especial destaque para 
populações indígenas e quilombolas. 

Projetos vigentes até 
30/11/2021. 25 propostas 
contratadas no valor global 
de R$ 4.427.200,00 (quatro 
milhões, quatrocentos e vinte 
e sete mil e duzentos reais), 
sendo R$ 1.998.196,00 (um 
milhão, novecentos e noventa 
e oito mil cento e noventa e 
seis reais) em Bolsas e  
R$ 2.429.004,00 (dois 
milhões, quatrocentos e vinte 
e nove mil quatro reais) em 
Custeio, sendo que do recurso 
para bolsas 998.996,00 do 
Prevfogo-Ibama e um milhão 
do CNPq, a serem executados 
em 03 parcelas anuais

Ações Iniciadas em 
2018 - CGCTM

RESUMO STATUS

Encomenda: ICMBio - Execução 
de pesquisa e conservação

[...]

Parceria para PD&I assinado entre o CNPq e o SESCOOP em 01/03/2018, o qual 

tem como objeto a atuação conjunta no fomento a projetos de pesquisa em Ciência, 

Tecnologia e Inovação (CT&I) na área de Cooperativismo.

O Acordo assinado previa o repasse pelo SESCOOP ao CNPq do montante no valor 

de R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil reais). Conforme estabelecido 

em seu Anexo I - Plano de Trabalho, havia previsão de lançamento de Chamada 

Pública no valor de R$ 2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil reais) e R$ 

100.000,00 (cem mil reais) destinados às Despesas Operacionais do CNPq.

A Chamada  foi estruturada em 4 (quatro) linhas de pesquisa, subdivididas em 2 

(duas) faixas cada, conforme estabelecido a seguir:

•	 Linha 1 - Impactos econômicos e sociais do cooperativismo - projetos

[...]

Governo Federal e que atendam aos requisitos de simplicidade, fácil 

aplicabilidade, reaplicabilidade, efetivo impacto e repercussão social.

2.	Recursos: R$ 4,9 milhões de reais

3.	Detalhamento: R$ 2,9 milhões do MDS e R$ 2,0 milhões do MCTIC

4.	Foram aprovadas 60, no valor total de R$ 4.900.000,00 (quatro 

milhões novecentos mil reais). 

5.	Prazo de execução: 18 meses (a partir de dez/2018)

Título: Programa de Ação Afirmativa - Bolsa-Prêmio de Vocação para a Diplomacia

1.	Objetivo:  ampliar as condições de ingresso de brasileiros negros na 

carreira de diplomata e com isso ampliar a diversidade étnica do Serviço

[...]

(Organização 
Europeia de 
Pesquisa 
Nuclear)

A fonte de recursos origina-se do Tesouro (CNPq).
Trata-se de contribuição financeira anual correspondente à participação brasileira e firmada através de protocolo.
Investimento total de US$ 180,000, R$ 693.000,00 (seiscentos e noventa e três mil reais) – tx 3,8542.
Objetivos:
•	 Apoiar participações de pesquisadores brasileiros e internacionais nas pesquisas da Organização 

Europeia de Pesquisa Nuclear-CERN. 
•	 Fomentar, incluindo ações internacionais, o processo de geração e aplicação de novos conhecimentos,

[...]

Biodiversidade/
Mudanças 
Climáticas, 
Bioeconomia / 
Biorrefinaria, 
Energia, Saúde 
e Tecnologias 
da Informação 
e Comunicação 
(TICs) - no âmbito 
da ERANET-LAC

Ação realizada com recursos do Tesouro (CNPq). 
Investimento total: US$ 112.000,00 - R$ 491.680,00 (quatrocentos e noventa e um mil, seiscentos e 
oitenta reais).
Objetivos:
•	 Financiar a participação dos pesquisadores brasileiros nos projetos aprovados na chamada ERANET 

LAC (Network of the European Union, Latin America and the Caribbean Countries on Joint Innovation and 
Research Activities). 

•	 Reforçar a parceria bi-regional em C,T&I por meio do planejamento e da implementação de ações